
DECRETO N. 1083 DEL 06/10/2023

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNRR:M1C1-1.1:AVVISO PUBBLICO MULTIMISURA P.N.R.R-MISSIONE1-

COMPONENTE1  INVESTIMENTO  1.1  INFRASTR.  DIGITALI  E  INVESTIM. 

1.2"ABILITAZIONE  AL  CLOUD  PER  PA  LOCALI  ASL/AO  U-E41C23000430006-

RICOGNIZIONE STATO SERVIZI IN RELAZIONE ALLA MIGRAZIONE AL CLOUD

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che è stato richiesto, con nota conservata in atti del Direttore della Struttura 

Sistemi Informativi Aziendali Ing. Paolo Garbossa, di procedere con l’avvio dei progetti di 

migrazione  relativo  alla  candidatura  per  l’Avviso  “PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E 

RESILIENZA  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  INVESTIMENTO  1.1  

“INFRASTRUTTURE DIGITALI” e INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER  

LE PA LOCALI” ASL/AO - MARZO 2023”;

TENUTO CONTO che  nell’ambito  della  Missione  1Componente  1  Investimento  1.1  è 

prevista  la  realizzazione  dei  progetti  di  cui  sopra  finanziati  dall’Unione  Europea  – 

NextGenerationEU

VISTA  la  legge  23  dicembre  1978,  n.  833  recante  "Istituzione  del  servizio  sanitario  

nazionale";

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 avente ad oggetto il riordino della 

disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421;

VISTA  la  legge  30  novembre  1998,  n.  419  recante  “Delega  al  Governo  per  la 

razionalizzazione del  Servizio sanitario  nazionale e per l'adozione di  un testo unico in 

materia di organizzazione e funzionamento del Servizio sanitario nazionale”;

VISTA la legge costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001 recante “Modifiche al titolo V della  

parte  seconda  della  Costituzione”,  in  particolare  con  riguardo  artt.  117  e  118  della 

Costituzione  della  Repubblica  italiana  in  materia  di  riparto  di  competenze  tra  Stato  e 

Regioni, e con speciale riguardo al dispositivo in materia di salute;

VISTA la legge regionale statutaria del 30 agosto 2008, in particolare nella parte in cui  

prevede che le funzioni amministrative riservate alla Regione possono essere esercitate 

anche tramite enti dipendenti, aziende, agenzie ed altri organismi istituiti ed ordinati con 

legge regionale e sottoposti al controllo ed alla vigilanza della Regione;

VISTA  la  legge  Regionale  30  dicembre  2009  n.  33,  recante  “Testo  unico  delle  leggi  

regionali in materia di sanità” che disciplina il servizio sanitario della regione Lombardia e 

istituisce le aziende socio sanitarie territoriali;

CONSIDERATA  la natura giuridica di  Aria S.p.A.,  società in  cui  Lombardia Informatica 

S.p.A. è confluita a far data dal 1 luglio 2019 per effetto della fusione per incorporazione 

prevista dalla Legge regionale n. 6 del 3 aprile 2019, quale organismo di diritto pubblico 

interamente  partecipato  dalla  Regione  Lombardia,  che  opera  in  house  anche  con  il  

copia informatica per consultazione



compito, tra l’altro, di fornire servizi e prestazioni informatiche, nonché ogni attività a tali  

servizi connessa;

VISTA la convenzione quadro del 6 dicembre 2022 tra Regione Lombardia e la Società 

Azienda  regionale  per  gli  acquisti  (ARIA)  S.p.A.  che  la  definisce  quale  struttura  di 

riferimento per le attività, fra l’altro, di supporto e attuazione delle politiche regionali con 

funzioni di centrale di committenza regionale, di supporto all'applicazione delle normative 

di settore ivi incluse la tutela dei dati personali, del codice dell’amministrazione digitale 

nonché quanto disposto dall’Agenzia per l’Italia digitale;

VISTA  la deliberazione n. 3650 della seduta della giunta regionale del  5 giugno 2015,  

nonché la deliberazione 1726 della  seduta della giunta regionale  del  10 giugno 2019, 

entrambe   aventi  ad  oggetto  il  consolidamento  e  la  razionalizzazione  dei  CED, 

rispettivamente presso le aziende ospedaliere e presso le aziende sanitarie lombarde, in 

linea con quanto disposto dall’art. 33-septies della legge 18 ottobre 2012 n. 179, rubricato 

“Consolidamento e razionalizzazione dei siti e delle  infrastrutture digitali del Paese”, in 

particolare nella parte in cui attribuiscono l’attuazione della realizzazione dell’infrastruttura 

centrale a Lombardia Informatica, oggi Aria Spa; 

VISTO il contratto n. 2022331123 CIG 9275710E07, sottoscritto dal Direttore Generale di 

Aria  in  data  01/08/2022  stipulato  a  seguito  di  procedura  negoziata  senza  previa 

pubblicazione del  bando di  gara ai  sensi  dell’art.  63,  comma 2 lett.  b),  del  D.  Lgs.  n.  

50/2016 per l’acquisizione di un servizio di migrazione dei sistemi Welfare in cloud, tra 

l’Azienda  Regionale  per  l'Innovazione  e  per  gli  Acquisti  (in  sigla  ARIA S.p.A.)  e  RTI 

Almaviva - the italian Innovation Company Spa (mandataria) - Lutech Spa - Lombardia 

Gestione Srl  -  Consorzio Reply Public Sector  e l’allegato tecnico avente ad oggetto le 

attività da eseguire e l’approccio metodologico da seguire per la migrazione dei servizi in  

cloud;

PRESO  ATTO che  Next  Generation  Eu  (NGEU)  è  uno  strumento  per  il  rilancio 

dell’economia Ue dopo la pandemia dovuta al  Covid-19, il  cui  programma cardine è il  

Dispositivo europeo per la ripresa e la resilienza,  avente come obiettivo  stimolare gli 

investimenti che spingano la ripresa (recovery) e  riforme che aumentino la sostenibilità 

delle singole economie europee, rendendole più resilienti ai cambiamenti che incombono 

negli anni di ripresa dalla crisi del Covid (resiliency);

VISTO  l’Avviso  “PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  1  -  

COMPONENTE  1  INVESTIMENTO  1.1  “INFRASTRUTTURE  DIGITALI”  e  

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” ASL/AO - MARZO  

2023” (per brevità a seguire “Multimisura”);

copia informatica per consultazione



PRESO  ATTO che  questa  Amministrazione  ha  partecipato  all’Avviso  Multimisura  con 

Domanda di Partecipazione ID n. 82702 del15/03/2023, CUP E61C23000420006;

VISTO il Decreto di Approvazione Decreto n.48 - 1 / 2023 - PNRR del  10/05/2023 del 

Capo del  Dipartimento per  la  trasformazione digitale,  da Presidenza del  Consiglio  dei  

Ministri;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi  a  carico 

dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  prendere  atto  che  questa  amministrazione  ha  già  completato  i  progetti  di 

migrazione  dei  servizi  digitali  candidatura  all’Avviso  Multimisura  verso  soluzioni 

Cloud  qualificate,  in  linea  con  la  normativa  e  secondo  le  modalità  espresse  in 

premessa,  secondo il  prospetto contenuto in Allegato n. 1 -  Lista Applicativi  già 

migrati in cloud in data successiva al 1° febbraio 2020 (“Già Avviati”);

2. di avviare i progetti di migrazione dei servizi ad oggi non migrati ed oggetto della 

candidatura  all’Avviso  Multimisura,  nelle  modalità  indicate  in  premessa,  il  cui 

completamento è previsto entro la scadenza del cronoprogramma e i cui dettagli  

sono indicati nel prospetto contenuto nell’Allegato n. 2 - Lista Applicativi oggetto di 

migrazione da completare entro la scadenza del cronoprogramma della candidatura 

(“Da avviare”);

3. di  allegare,  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  i  seguenti 

documenti: 

a. Allegato 1 - Lista Applicativi già migrati in cloud in data successiva al 1 febbraio 

2020 (“Già Avviati”); 

b.  Allegato  2  -  Lista  Applicativi  oggetto  di  migrazione  da  completare  entro  la 

scadenza del cronoprogramma della candidatura (“Da avviare”);

copia informatica per consultazione



      4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale  

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato 1 

Lista Applicativi già migrati in cloud in data successiva al 1 febbraio 2020 

(“Già Avviati”) 

 

 

Nome Applicativo  Società realizzatrice Data Avvio 

attività di 

Progetto 

- - - 

 

 

 

  

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato 2 
Lista Applicativi oggetto di migrazione da completare entro la scadenza del cronoprogramma 

della candidatura (“Da avviare”). 
 
 

Nome Applicativo  Società realizzatrice 

RC.EMERGENZAURGENZA.NET 

(Servizi sottesi: Emergenza sanitaria territoriale) 

Aria S.p.A 

PRESCRIZIONE ELETTRONICA  

(Servizi sottesi: Assistenza farmaceutica) 

Aria S.p.A 

ASSISTANT 

(Servizi sottesi: Assistenza protesica) 

Aria S.p.A 

CELIACHIA 

(Servizi sottesi: Assistenza integrativa) 

Aria S.p.A 

DIPENDENZE 

(Servizi sottesi: Assistenza specialistica ambulatoriale) 

Aria S.p.A 

SGDT 

(Servizi sottesi: Percorsi assistenziali integrati – Assistenza 

sociosanitaria ai minori, alle donne, alle coppie, alle famiglie) 

Aria S.p.A 

SIPRL 

(Servizi sottesi: Assistenza residenziale e semi-residenziale) 

Aria S.p.A 

PSWEB 

(Servizi sottesi: Pronto soccorso) 

Aria S.p.A 

ONCOSYS 

(Servizi sottesi: Day hospital) 

Aria S.p.A 

ORMAWEB 

(Servizi sottesi: Day surgery) 

Aria S.p.A 

EMONET 

(Servizi sottesi: Attività trasfusionali) 

Aria S.p.A 

ARMONIA 

(Servizi sottesi: Attività diagnostica) 

Aria S.p.A 

MEDWARE 

(Servizi sottesi: Assistenza specialistica ambulatoriale) 

Aria S.p.A 

SMI SIAVR 

(Servizi sottesi: Gestione malattie infettive e parassitarie 

(inclusi programmi vaccinali)) 

Aria S.p.A 

SMART DIGITAL CLINIC Aria S.p.A 

copia informatica per consultazione



 

 

(Servizi sottesi: Assistenza a particolari categorie) 

RMRARE 

(Servizi sottesi: Reti di patologia) 

Aria S.p.A 

TALETEWEB 

(Servizi sottesi: Rischio clinico) 

Aria S.p.A 

PORTALE ECM 

(Servizi sottesi: Educazione continua in medicina) 

Aria S.p.A 

FSE-NPRI REP 

(Servizi sottesi: Fascicolo sanitario regionale) 

Aria S.p.A 

PRISMA- SFERA 

(Servizi sottesi: Protocollo – Gestione documentale) 

Aria S.p.A 

C4H 

(Servizi sottesi: Contabilità, bilancio e controllo – Acquisti) 

Aria S.p.A 

 
 
 

 

copia informatica per consultazione


